



 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2022-1419 DEL 08/06/2022

Inserita nel fascicolo: 2020.VIII/00007.9

Centro di Responsabilità: 84 0 4 0 - SETTORE PIANIFICAZIONE E SVILUPPO 
TERRITORIO - S.O. PIANIFICAZIONE E 
REGOLAMENTAZIONE ATTIVITA' ECONOMICHE

Determinazione n. proposta  2022-PD-1650

OGGETTO: L.  RER  41/97  -  Progetto  "Ripartiamo  dal  Centro  -  riordino  degli  spazi 
pubblici" - Approvazione schema di avviso informativo e Modulistica. 

1

c
_
g
3
3
7
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
P
a
r
m
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
5
/
0
6
/
2
0
2
2
.
0
1
1
7
8
3
0
.
U
 
 



Centro di Responsabilità:  84 0 0 0 - SETTORE PIANIFICAZIONE E SVILUPPO TERRITORIO

Determinazione n. proposta  2022-PD-1650

OGGETTO: L.  RER 41/97 - Progetto "Ripartiamo dal  Centro - riordino degli  spazi  pubblici" -  Approvazione  
schema di avviso informativo e modulistica.

IL DIRIGENTE DEL
SETTORE PIANIFICAZIONE E SVILUPPO TERRITORIO

S.O. PIANIFICAZIONE E REGOLAMENTAZIONE ATTIVITÀ ECONOMICHE

PREMESSO:

• CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 27/09/2021 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) 2022/2024 e che con successivo atto di Consiglio Comunale n. 103 del 22/12/2021 sono 
stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2022/2024 contenente le linee strategiche e operative per la  
programmazione finanziaria e gestionale 2022/2024 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 
2022/2024 per la competenza e all’esercizio 2022 per la cassa;

• CHE con deliberazione della Giunta Comunale n. 464 del 29/12/2021 e ss.mm. e ii., è stato approvato e poi  
modificato il Piano Esecutivo di Gestione 2022 – 2023 – 2024 per l’assegnazione in responsabilità delle risorse 
finanziarie;

• CHE pertanto, con l'atto sopra citato, è stata affidata ai Dirigenti responsabili la disponibilità delle risorse sulla 
base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro sia la responsabilità di budget  
che  di  procedura,  compreso  l’accertamento  delle  entrate  e  l’assunzione  degli  impegni  di  spesa  attraverso 
l’adozione di determine dirigenziali;

• CHE con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  33  del  31/01/2022,  successivamente  rettificata  con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 14/02/2022, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024, con relativa assegnazione in responsabilità di obiettivi operativi ed esecutivi oltre a risorse umane, 
strumentali e finanziarie per il triennio 2022-2024;

PREMESSO ALTRESI’ 

• CHE la Regione Emilia Romagna, ai sensi della Legge Regionale 41/97 (art.10 comma 1, lettera b), con la 
Delibera di Giunta n. 1508 del 02/11/2020 ha approvato il progetto di promozione e marketing del territorio  
presentato dal Comune di Parma denominato “Ripartiamo dal centro” (annualità 2020) dal valore complessivo 
di € 80.000 e ha stabilito che l’importo del contributo regionale concedibile è pari a € 57.845,26, restando a 
carico del Comune di Parma la restante parte;

• CHE con determina del Dirigente regionale del Servizio Turismo, Commercio e Sport n. 22070 del 09/12/2020 è 
stato concesso al  Comune di Parma il suddetto contributo, impegnata la relativa spesa e assegnato il seguente  
codice CUP I92F20000060008;

• CHE, pertanto, per la realizzazione del progetto finanziato con la suddetta determinazione, ai sensi della L.R. 
41/97, è stata stipulata un’apposita Convenzione tra la Regione Emilia-Romagna e il Comune di Parma, acquisita 
al protocollo generale del Comune di Parma con n. 6017 del 14/01/2021 (n. rep. 19221);



• CHE, con determina dirigenziale n.2902 del 17/02/2022, la Regione ha accolto la richiesta del Comune di Parma 
di proroga di dieci mesi per la conclusione e rendicontazione finale del progetto, motivata dal perdurare della 
pandemia da Covid-19, fissando, quindi, il suddetto termine al 30 aprile 2023; 

DATO ATTO 

• CHE il progetto “Ripartiamo dal Centro” si declina in 3 diverse azioni progettuali e che l’Azione 2), inerente 
l’implementazione  di  strategie  volte  a  rendere  la  città  maggiormente  “attraente”  da  un  punto  di  vista 
commerciale e residenziale, è ulteriormente articolata in tre sotto-azioni;

• CHE tra queste sotto-azioni vi rientra quella denominata “2b-riordino degli spazi pubblici”, che muove dalla 
necessità di riportare a sistema le occupazioni di suolo pubblico effettuate dai pubblici esercizi soprattutto nel 
periodo emergenziale, durante il quale l’Amministrazione comunale ha consentito l'ampliamento della superficie 
a dehors già concessi  e/o la concessione di  spazi ai pubblici  esercizi che ne erano privi,  anche in deroga a 
disposizioni  del  Regolamento  comunale  denominato  “Regolamento  per  la  disciplina  dell’occupazione 
temporanea  di  suolo  pubblico  per  spazi  di  ristoro  all’aperto  annessi  a  locali  di  pubblico  esercizio  di 
somministrazione (Dehors)”, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 54/48 in data 22/03/2005 e 
s.m.i;

• CHE  l’obiettivo della  suddetta  sotto-azione consiste  anche nel  verificare  fino a che punto tali  ampliamenti 
possano diventare strutturali e come possano integrare l’offerta di animazione economica del centro in maniera 
diffusa e compatibile con le esigenze della città;

RILEVATA l’esigenza  di  procedere  quanto  prima  con  l’implementazione  dell’azione  “2b-riordino  degli  spazi  
pubblici” tramite affidamento di un servizio finalizzato alla realizzazione della stessa, per un importo non superiore a 
€15.000 (IVA e altri oneri esclusi), che risulta ampiamente inferiore alla soglia comunitaria;

RICHIAMATE le  Linea guida ANAC n. 4 di attuazione del D. lgs.  n. 50/2016 (Procedure per l’affidamento dei  
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione  
degli elenchi di Operatori Economici);

CONSIDERATO:

• CHE l’affidamento del servizio include un puntuale monitoraggio con rilievo (metrico e fotografico) sul campo 
delle occupazioni di suolo pubblico oggi esistenti effettuate con dehors dai pubblici esercizi nel Centro Storico e 
nell’Oltretorrente,  l’individuazione  di  ulteriori  spazi  pubblici  utilizzabili  per  l’occupazione  con  dehors,  la 
gestione dei rapporti con gli uffici interni del Comune di Parma e la Soprintendenza per i Beni Architettonici e 
Paesaggistici  di Parma e Piacenza e la presentazione dei  dati  raccolti  e confrontati  sul  campo in documenti  
informatici chiari ed accessibili;

• CHE  per  l’implementazione  del  servizio  come  sopra descritto,  non  essendo  vigenti  convenzioni  Consip  o 
Intercent-ER, alle quali poter aderire in ottemperanza all’art. 1 del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, si  
intende individuare un soggetto esterno a cui affidare il servizio de quo ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del 
D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020 (così come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, conv. in L. n.  
108/2021)  e  nel  rispetto  dei  principi  generali  di  trasparenza,  parità  di  trattamento, non  discriminazione, 
imparzialità, economicità, efficienza ed efficacia;

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare, quali parti integranti e sostanziali del presente atto, i seguenti allegati:

• uno schema di avviso informativo  finalizzato all’acquisizione di preventivi, in particolare da parte di giovani 
professionisti, per l’affidamento diretto del servizio di “riordino degli spazi pubblici” (Allegato 1) 

• il modello di dichiarazione dei requisiti e di preventivo (Allegato 2), 

DATO ATTO CHE il suddetto Avviso informativo

• è  finalizzato  esclusivamente  a  raccogliere  preventivi  per  favorire  la  partecipazione  e  la  consultazione  del 
maggior numero di Operatori Economici in modo non vincolante per il Comune di Parma, che quindi si riserva  
la facoltà di non dar seguito all'indizione della successiva procedura per l'affidamento del servizio, senza che i  
soggetti richiedenti od interessati possano vantare alcuna pretesa; 

• è pubblicato 
osul sito internet del Comune di Parma: www.comune.parma.it;
osul  sito  internet  del  Settore  Attività  Economiche:  www.comune.parma.it/attivitaeconomiche/it-IT/home-

attivita-economiche.aspx;

e verrà, altresì, messo a disposizione degli interessati presso:
o l’Albo Pretorio on line del Comune di Parma, nella sezione Atti e bandi – Avvisi pubblici;



Firmato digitalmente da Emanuela Montanini
in data 08/06/2022 alle ore 13:17



o la Reception della Residenza Municipale del Comune di Parma in Strada Repubblica n.1
o il Punto Informazioni del Duc del Comune di Parma in Largo Torello de Strada 11/a;

DATO ATTO CHE il responsabile del procedimento è individuato, come da decreto prot. Gen. n. 209678-III.4/19.1 
del 23/12/2020, nella Dott.ssa Ughi Maria Ilaria, in qualità di responsabile della posizione organizzativa di direzione 
dell'unità organizzativa S.O. Pianificazione e Regolamentazione Attività Economiche;

VISTO il Decreto del Sindaco di Parma DSFP/2021/33 P.G. 0133864/2021del 03/08/2021 con il quale è stato conferito 
l’incarico  di  Dirigente  della  struttura  di  livello  dirigenziale  denominata  “Settore  Pianificazione  e  Sviluppo  del 
Territorio” all’Arch. Emanuela Montanini, la quale provvederà all’adozione di tutti gli atti di gestione necessari, nonché 
agli adempimenti previsti dal D.lgs 33/2013;

VISTI 
• La L. 241/1990 e ss.mm.ii.;
• Il D. Lgs 267/2000;
• Il D. Lgs n. 50/2016;
• Il D.L. n. 76/2020, conv. in L. n. 120/2020 (così come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, conv. in L. n. 

108/2021);
• Il DPR 207/2010 (MEPA);
• La L. 94/2012 (c.d. Spendig review I);
• La L. 135/2012 (c.d.Spendig review II);
• La L. 122/2010 art. 6 comma 8;
• Il D.Lgs 33/2013 art. 37 e L. 190/2012, art. 1, c. 32 in materia di Amministrazione Trasparente;
• lo statuto comunale;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto;

DETERMINA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, i seguenti  
Allegati, parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

- Allegato  1)  “Avviso  informativo  finalizzato  all’acquisizione  di  preventivi  da  parte  di  professionisti  per 
l’affidamento diretto del servizio di “riordino degli spazi pubblici”;

- Allegato 2) “modello dichiarazione requisiti e preventivo”.

2. di emanare l’avviso informativo  finalizzato all’acquisizione di  preventivi  per l’effettuazione del  servizio  come 
sopra descritto disponendone la pubblicazione:
a. sul sito internet del Comune di Parma: www.comune.parma.it;
b. sul sito internet del Settore Attività Economiche: www.comune.parma.it/attivitaeconomiche/it-IT/home-attivita-

economiche.aspx;
c. l’Albo Pretorio on line del Comune di Parma, nella sezione Atti e bandi – Avvisi pubblici;

mettendolo, altresì, a disposizione degli interessati presso:
d. la Reception della Residenza Municipale del Comune di Parma in Strada Repubblica n.1
e. il Punto Informazioni del Duc del Comune di Parma in Largo Torello de Strada 11/a;

3. di dare atto che:

- il  suddetto  Avviso  informativo  è  finalizzato  esclusivamente  a  raccogliere  preventivi  per  favorire  la  
partecipazione e la consultazione del maggior numero di Operatori Economici in modo non vincolante per il  
Comune di Parma;

- il Responsabile del procedimento è individuato, come da decreto prot. Gen. n. 209678-III.4/19.1 del 23/12/2020, 
nella Dott.ssa Ughi Maria Ilaria, in qualità di responsabile della posizione organizzativa di direzione dell'unità  
organizzativa S.O. Pianificazione e Regolamentazione Attività Economiche;

F.to digitalmente dal Dirigente di Settore-Servizio o suo delegato
                                                   (estremi del firmatario in calce alla pagina)


